23. Item, septem cingula de serico.

24. Item, duo paria corporalium, cum domibus de opere Cyprensi <sup>4</sup>.

pluviale de examito rufo, brodatum de opere Cyprensi. Item, duas planetas de diaspro albo.... una ipsarum habet circa locum ubi frixium esse debet opera de Cypro cum perlis. » (*Inv. de Boniface VIII*, 1295, n<sup>o</sup> 821, 822, 827, 828, 829, 832, 882, 890, 891, 915.)

1. Il est assez difficile de déterminer en quoi consistait précisément la différence entre l'œuvre d'Allemagne et l'œuvre d'Angleterre. Le premier genre de broderie est mentionné plusieurs fois, à propos de touailles, dans l'inventaire d'Anagni : « Tobalea de opere theotonico. » Le *Glossaire archéologique*, page 32, dénomme « ouvrage de perles » le second genre : ce même inventaire le dément, car « Anglicano ad perlas » serait un pléonasme (n<sup>o</sup> 3) et il admet aussi des perles au premier « cum pernis » ; les perles se retrouvent encore sur des ornements non qualifiés (n<sup>o</sup> 4). Le criterium n'est donc pas sûr.

« Item, unum dorsale de opere Anglicano. Item, unum frixium de opere Anglicano. Item, unum frixium Anglicanum. Item, unum pluviale Anglicanum. Item, unam planetam.... cum aurifrixio Anglicano. Item, duas planetas, laboratas de opere Anglicano. Item, unam tunicam et dalmaticam.... ornatas frixiis Anglicanis. Item, tunicam.... cum frixio a pede, manibus et spatulis de Anglia ornatum. Item, unam planetam, .... cum frixio Anglicano. Item, iiii planetas de xamito nigro, una cum aurifrixio Anglicano amplo et pulcro ; alia cum alio frixio Anglicano bruno, non ita pulchro nec amplo. Item, unum camisum cum fimbriis de opere Anglicano. » (*Inv. du St-Siège*, 1295, n<sup>o</sup> 820, 831, 835, 881, 912, 916, 923, 928, 971, 998, 1008.)

2. « Camixos. » (*Tesoro*, p. 12.) — « Camisus, cum fimbriis de serico sbendato azurino. » (*Inv. de St-Pierre*, 1361.)

3. Les *gramicix* sont les pièces, tant aux dalmatiques qu'aux aubes. A l'aube, celle de la poitrine prend le nom de *pectorale*. — « Item, dalmaticam de panno violaceo cum gramitis de panno tartarico quasi albo. Item, unum camisum cum gramitis ad argentum deauratum tractitium et per diversas partes earum sunt aves ; pectorale autem est in xamito rufo, ornato de uno smalto in auro in medio cum uno angelo et ad alia smalta et rosas de auro. Item, tunicam et dalmaticam de panno tartarico quasi violaceo ad aurum, cum rosis et avibus et gramitis de panno tartarico rufo ad aurum. Item, tunicam et dalmaticam de cataxamito violaceo, cum gramitis de panno viridi ad spinam piscis. Due gramite de panno de Romania, et fuerunt de predicta dalmatica. » (*Inv. du St-Siège*, 1295, n<sup>o</sup> 993, 994, 995, 1002, 1262.) M. Molinier traduit *gramita* « des franges ou plutôt une bordure » ; ce ne peut être une frange, car elle ne serait pas *cum figuris*, et le mot frange se dit *fimbria* : « Item, unam dalmaticam de xamito albo sine listis, cum fimbria de serico diversorum colorum. » (*Inv. du St-Siège*, 1295, n<sup>o</sup> 913.)